Тульская область

	Муниципальное образование Шахтерское Узловского района

	Администрация

	Постановление

	   от 14 февраля 2024 года
	№ 18

Об утверждении комплексного плана
мероприятий по подготовке неработающего
населения муниципального образования
Шахтерское Узловского района по гражданской
обороне и защите от чрезвычайных ситуаций
в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», на основании Устава муниципального образования Шахтерское Узловского района, администрация муниципального образования Шахтерское Узловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования Шахтерское Узловского района по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2024 году (далее по тексту – Комплексный план) (приложение №1).
2.Возложить организационно-методическое руководство подготовки неработающего населения муниципального образования Шахтерское Узловского района по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2024 году на специалиста, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций муниципального образования Шахтерское Узловского района.
3.Оказать методическую помощь руководителям управляющих компаний, старостам населенных пунктов в подготовке памяток и листовок.
4.При проведении просветительских рейдов с населением, в том числе для неблагополучных семей, по соблюдению мер пожарной безопасности, по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций привлекать в состав рабочей группы администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района представителей отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Узловскому, Киреевскому районам и городу Донской Тульской области, отдела МВД России по Узловскому району (по согласованию).
5.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района от 07 февраля 2023 года № 17 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования Шахтерское Узловского района по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в 2023 году».
6.Управлению по работе с населением, имуществу и делопроизводству администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района (Черняевой И.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Шахтерское Узловского района.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

        Глава администрации
  муниципального образования
 Шахтерское Узловского района                                                        Лукин С.В.

3

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Шахтерское Узловского района
от 14.02.2024  № 18

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке неработающего населения муниципального образования Шахтерское Узловского района
по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера в 2024 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий,
место его выполнения, проведения
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Кто
привлекается
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Подготовка и принятие нормативных документов по организации подготовки неработающего населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций и природного и техногенного характера в 2024году
	февраль
	Глава администрации
 МО Шахтерское- председатель КЧС и ОПБ
	Специалист ГО и ЧС
администрации
МО Шахтерское

	2.
	Совершенствование учебно-материальной базы по подготовке неработающего населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций и природного и техногенного характера в 2024году
	в течение года
	Глава администрации
 МО Шахтерское- председатель КЧС и ОПБ
	Специалист ГО и ЧС
администрации
МО Шахтерское

	3.
	Размещение на официальном сайте  муниципального образования Шахтерское Узловского района, информации:
-о порядке оповещения населения при угрозе и возникновении ЧС, характерных для территорий МО Шахтерское;
- о выполнении населением мер, обеспечивающих безопасность жизнедеятельности (пожарная безопасность, безопасность на водных объектах, при эксплуатации газа и т.д.):

-о действиях населения при угрозе и возникновении ЧС, характерных для территорий МО Шахтерское;

-о правилах поведения людей в лесах в пожароопасный период;

-о правилах поведения людей при террористических актах и другой информации.

	январь-декабрь  2024года
	Глава администрации
 МО Шахтерское- председатель КЧС и ОПБ
	Специалист ГО и ЧС
администрации
МО Шахтерское, работники администрации МО Шахтерское Узловского района,

	4.
	Распространение среди неработающего населения и размещение на информационных  стендах материала по темам:
- о действиях при аварии на сетях ЖКХ, контактные телефоны экстренных оперативных служб;
- о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, порядке действий при возникновении пожара в многоквартирном доме, виды административного воздействия на нарушителей противопожарного режима;
- о соблюдении мер безопасности населения при нахождении на водных объектах, виды административного воздействия на нарушителей мер безопасности на воде;
- о соблюдении мер пожарной безопасности при нахождении в лесах в пожароопасный период;
- о правилах пользования бытовым газом.
	Ежемесячно
(с учетом характерных сезонных ЧС)
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	Работники администрации МО Шахтерское Узловского района,
работники управляющих компаний,
старосты населенных пунктов

	5.
	Проведение сходов с населением:
- по соблюдению мер и правил пожарной безопасности в быту, в пожароопасный период;
- по соблюдению правил поведения в лесу, при проведении полевых работ в пожароопасный период;
- по соблюдению правил поведения на водных объектах в летний купальный период;
- по соблюдению правил поведения на водных объектах в зимний период;
- о правилах пользования бытовым газом.
	ежемесячно
(с учетом характерных сезонных ЧС)
	Глава (заместитель главы)
администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района,
специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района, старосты населенных пунктов
	население
муниципального образования Шахтерское
Узловского района

	6.
	Проведение просветительских рейдов по обеспечению пожарной безопасности и безопасности жизнедеятельности для неблагополучных семей муниципального образования Шахтерское Узловского района.
	В соответствии с разработанным графиком
	Специалисты и работники администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	указанная категория населения

	7.
	Организация и освещение вопросов безопасности на водных объектах в период летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, проведение бесед и др.)
	В период купального сезона
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	старосты населенных пунктов,
население
муниципального образования Шахтерское
Узловского района

	8.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах муниципального образования Шахтерское Узловского района:
- в летний период;
- в зимний период.

июнь-август,
ноябрь-февраль
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	Работники администрации МО Шахтерское Узловского района,
старосты населенных пунктов

	9.
	Проведение рейдов по акваториям и местам массового отдыха населения на воде
	июнь-август
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	Работники администрации МО Шахтерское Узловского района,
старосты населенных пунктов

	10.
	Проведение месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в муниципальных образовании Шахтерское Узловского района.
	апрель
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	население муниципального образования Шахтерское Узловского района

	11.
	Проведение месячника гражданской обороны на территории муниципального образования Шахтерское  Узловского района.
	октябрь
	МУ «ЦГО и ЗН МО Узловский район»
	население муниципального образования Шахтерское Узловского района

	12.
	Проведение месячника по пожарной безопасности в жилом секторе.
	октябрь
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	 управляющие компании,
население муниципального образования Шахтерское Узловского района

	13.
	Организация и информирование населения муниципального образования Шахтерское Узловского района о соблюдении мер пожарной безопасности при проведении праздничных новогодних и рождественских мероприятий, распространение памяток
	перед проведением новогодних и рождественских праздников
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	население муниципального образования Шахтерское Узловского района, руководство  учреждений, задействованных в проведении праздничных новогодних и рождественских мероприятий

	14.
	Организация и распространение памяток, листовок по тематике: «Правила пожарной безопасности в период проведения праздничных новогодних и рождественских мероприятий» в учреждениях образования, культуры, в предприятиях общественного питания.
	декабрь 2024
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	учреждения образования, учреждения культуры,
предприятия общественного питания

	15.
	Организация и проведение рейдов в жилом фонде по выявлению недостатков:
-загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре, состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания;
-проведение профилактических бесед.
	ежеквартально
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района,
ОНД и ПР по Узловскому, Киреевскому районам и г.Донской Тульской обл.
	управляющие компании, руководство товариществ собственников жилья,
население
МО Шахтерское

	16.
	Изготовление памяток по тематике ГО и ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах:
- оповещение населения в ЧС;
- о правилах поведения при возникновении пожара в помещении;
- о правилах поведения на водных объектах;
- о действиях в чрезвычайных ситуациях;
- терроризм – угроза обществу;
- о правилах поведения в лесах;
- внимание, ГАЗ!
	в течение года
	Специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района
	Работники администрации МО Шахтерское Узловского района,
старосты населенных пунктов

	17.
	[bookmark: _GoBack]Проведение заседаний КЧС и ОПБ МО Шахтерское Узловского района по вопросам подготовки различных групп населения действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
	ноябрь 2024года
	председатель КЧС и ОПБ МО Шахтерское Узловского района
	Члены комиссии по ЧС и ОПБ МО Шахтерское Узловского района,

________________________
	Директор
муниципального учреждотения
«Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район

»

С.А. Алтухов